
Oggetto: gara a procedura aperta, ai sensi del d. lgs. n. 157/95 e successive modifiche, 
per l’affidamento dei servizi per l’ottimizzazione di beni e servizi di Telecomunicazione e 
supporto specialistico per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 
s.m.i.  e dell’art. 58 legge n. 388/2000 

 
Risposte ai  chiarimenti. 

 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e 

Bandi - Gare in Corso e sul sito www.Consip.it. 
 

 
Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si pubblica l’elenco 
delle domande pervenute con le relative risposte 

 
1) Domanda 
I servizi di video comunicazione citati nella documentazione di gara sono da intendersi come audiovisivi, 
quindi ad esempio videoconferenze, video proiezione, ecc. oppure servizi di videotelefonia? Potete 
dettagliare la tipologia di tali servizi? 
Risposta 
Le soluzioni ed i servizi di Videocomunicazione, oggetto delle attività di ottimizzazione e supporto 
specialistico, sono indicati nel dettaglio nei diversi paragrafi del capitolato tecnico In generale il contesto di 
riferimento dei servizi è specificato al paragrafo 2.1 “Il contesto di applicazione dei servizi richiesti” che 
indirizza tutte le Soluzioni di Videocomunicazione che hanno oggetto analogo rispetto a quanto specificato 
nella sezione 1.2 “Documentazione tecnica di riferimento” al Rif. 5 - “Gara per la fornitura e messa in 
opera di sistemi di videocomunicazione e prodotti accessori, nonché servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni e gli Enti, ALLEGATO 6 - Capitolato Tecnico”, allegata alla documentazione della presente 
gara. In ogni caso, come riportato nel capitolato tecnico, i servizi di ottimizzazione e supporto specialistico 
sono da intendersi relativi ad oggetti di fornitura analoghi come contenuti alla citata documentazione, anche 
in riferimento a gare svolte in autonomia dalle Pubbliche Amministrazioni. 
 
2) Domanda 
Per ciò che riguarda il paragrafo III. 2.1.2. del bando di gara GUCE, relativamente alle capacità 
economiche e finanziarie, gradiremmo sapere se a dimostrazione delle capacità economiche e finanziarie 
dei partecipanti alla gara possono essere considerate valide tutte le attività analoghe di servizi per 
Telecomunicazioni prestate sia nei confronti di Committenti Privati che di Amministrazioni Pubbliche. 
Risposta 
Ai sensi del punto “III.2.1.2), lett. b) Capacità economica e finanziaria - prove richieste” del bando di gara, ai 
fini della partecipazione alla gara medesima, il concorrente dovrà aver realizzato nel biennio 2002-2003 un 
fatturato specifico nei servizi per l’ottimizzazione di beni e servizi di Telecomunicazione e supporto 
specialistico per le Pubbliche Amministrazioni non inferiore ad un importo pari all’importo massimo del 
Lotto cui si partecipa, di cui al punto II.2.1 del citato bando, ferma restando l’applicazione dell’art. 13, 
comma 3 del D.Lgs. 157/95. 
 
3) Domanda 
Rif. Disciplinare §1 – pag. 5 
"A garanzia di tutte le obbligazioni contrattuali assunte con la stipula della convenzione…l'aggiudicatario 
di ciascun Lotto dovrà prestare una cauzione definitiva in favore delle Amministrazioni contraenti e di 
Consip S.p.A. (cfr. Allegato 8, Mod. 1)….....in caso di fideiussione bancaria o assicurativa dovranno essere 
conformi al facsimili di cui all'Allegato 8 Mod. 1...." 
"L'aggiudicatario dovrà prestare inoltre, a garanzia dell'adempimento dell'obbligo del pagamento dei costi 
delle verifiche ispettive- una cauzione in favore di Consip S.p.A. (cfr. Allegato 8, Mod. 2) 
Si richiede se gli adempimenti di tipo amministrativo in caso di aggiudicazione, relativi alle fideiussioni ed 
alle assicurazioni siano vincolati alle modalità descritte nel disciplinare di Gara (e suoi allegati), modalità 



per le quali la scrivente società ha avuto riscontri ostativi da parte delle primarie compagnie assicuratrici 
contattate 
Risposta 
Fatto salvo quanto riportato dal bando di gara e dai suoi allegati, ed in particolare dal paragrafo 1) del 
Disciplinare di Gara, l’aggiudicatario di ciascun Lotto dovrà prestare una cauzione definitiva in favore delle 
Amministrazioni contraenti e di Consip S.p.A. (cfr. Allegato 8, Mod. 1) per un importo pari al 10% 
dell’importo massimo relativo al Lotto aggiudicato. Tale cauzione dovrà essere prestata ai sensi della L. 
348/82.  
In caso di fideiussione bancaria o assicurativa, queste dovranno essere conformi al facsimile di cui 
all’Allegato 8 Mod. 1, del Disciplinare di gara ed avere sottoscrizione autenticata da notaio, otre che essere 
incondizionate, prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, nonché la loro operatività su semplice richiesta scritta delle Amministrazioni contraenti e/o di 
Consip S.p.A., anche per il recupero delle penali contrattuali. 
Nel caso il medesimo concorrente risulti aggiudicatario di più Lotti, dovranno essere presentate tante 
cauzioni definitive quanti sono i Lotti aggiudicati. 
L’aggiudicatario dovrà prestare inoltre - a garanzia dell’adempimento dell’obbligo di pagamento dei costi 
delle verifiche ispettive - una cauzione in favore di Consip S.p.A. (cfr. Allegato 8, Mod. 2) per un importo 
pari allo 0,5% (zero virgola cinque per cento) dell’importo massimo relativo al Lotto aggiudicato. 
Tale cauzione dovrà essere prestata secondo le modalità di cui alla Legge 348/82. Qualora prestata mediante 
fideiussione bancaria o polizza assicurativa, quest’ultima dovrà essere conforme al facsimile di cui 
all’Allegato 8, Mod. 2, ed avere sottoscrizione autenticata da notaio, essere incondizionata, irrevocabile, 
prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, nonché 
la sua operatività su semplice richiesta scritta di Consip S.p.A..  
 
4) Domanda 
Rif. Disciplinare §1 – pag. 6 
“L'aggiudicatario di ciascun Lotto è tenuto a sottoscrivere, in conformità a quanto previsto dall'Allegato 7 
del presente Disciplinare di Gara, una polizza assicurativa, con primario istituto assicurativo, che assicuri 
la copertura del rischio da responsabilità civile in ordine allo svolgimento di tutte le attività oggetto della 
Convenzione e dei singoli Contratti di Fornitura, per qualsiasi danno che possa essere arrecato a Consip 
S.p.A., alle Amministrazioni Pubbliche, ai loro dipendenti e collaboratori, nonchè ai terzi, anche con 
riferimento ai relativi prodotti e/o servizi .I massimali della polizza non dovranno essere inferiori a Euro 
10,000,000, per sinistro e per anno assicurato. Con particolare riferimento alla RC Prodotto, la garanzia si 
intende valida per i danni verificatisi durante il periodo di assicurazione purchè denunciati entro due anni 
dal termine dei singoli Ordinativi di Servizio. Con riguardo agli art. 1892 1893 c.c., in nessun caso eventuali 
riserve o eccezioni derivanti dal Fornitore saranno opponibili alla Consip e/o alle Amministrazioni. A 
parziale deroga di quanto previsto all'art. 1901 del Codice Civile, la polizza prevede la deroga dei termini di 
mora per il pagamento del premio per n. 30 giorni dalla data della decorrenza della polizza” 
Si richiede se gli adempimenti di tipo amministrativo in caso di aggiudicazione, relativi alle fideiussioni ed 
alle assicurazioni siano vincolati alle modalità descritte nel disciplinare di Gara (e suoi allegati), modalità 
per le quali la scrivente società ha avuto riscontri ostativi da parte delle primarie compagnie assicuratrici 
contattate 
Risposta 
Ferme restando le disposizioni del bando di gara ed in particolare quanto previsto dall'Allegato 7), si fa 
presente che l’impresa potrà aderire, sottoscrivendo apposito modulo di adesione, alla convenzione 
assicurativa stipulata da Consip S.p.A. con compagnia assicurativa, individuata a seguito di procedura ad 
evidenza pubblica. In questo caso il costo della copertura assicurativa è pari all’1,84 per mille 
omnicomprensivo da calcolare sull’importo dell’appalto, compresa I.V.A..  
 
5) Domanda 
Capitolato tecnico - § 6.02 – pag. 72 
"Se un'amministrazione effettua un ordinativo per "Verifica ordinativi, progetti e piani di fornitura" e 
"Project Management" il relativo  importo non potrà essere inferiore a 15,000 Euro (il valore maggiore tra 
quelli indicati in tabella 6)" 
Si richiede se è corretta l'interpretazione secondo cui, fatta eccezione per i soli servizi "Verifica ordinativi, 
progetti e piani di fornitura" e "Project Management", nel caso di ordinativi inerenti più tipologie di servizio 



l'importo minimo corrisposto sarà la somma degli importi minimi corrisposti per ogni singola tipologia di 
servizio 
Risposta 
Si. 
 
6) Domanda 
In merito a Offerta Economica "servizi di tipo A": in quale modalità è possibile misurare quantitativamente 
il numero di interventi consulenziali richiesti dalla Pubblica Amministrazione durante l'anno di contratto? 
Risposta 
Si rimanda a quanto espresso nell’ultimo paragrafo della sez. 6.2 del Capitolato Tecnico. 
 
7) Domanda 
L'ubicazione dei consulenti, durante l'anno di servizio, sarà presso Consip o presso la Pubblica 
Amministrazione? 
Risposta 
L’ubicazione sarà presso la singola Amministrazione contraente, limitatamente a quanto previsto dallo 
specifico servizio richiesto, dalla metodologia e dalle fasi di interazione con l’Amministrazione stessa o 
presso il Fornitore per le attività che possono essere svolte in back-office.  
 
8) Domanda 
E' possibile mantenere, in caso si scelga di rispondere a tutti i lotti, un unico centro di back-office? 
Risposta 
Si, fermo restando che, come indicato al punto “III.2.1.3) Capacità tecnica - tipo di prove richieste” del 
Bando di gara, è richiesto obbligatoriamente di avere almeno un ufficio operativo nell’area geografica 
individuata dal Lotto di riferimento ovvero impegnarsi costituire detto ufficio entro n. 15 (quindici) giorni 
dalla comunicazione di aggiudicazione. 
 
9) Domanda 

• Al punto III.2.1.2 lett. b) del bando di gara si chiede di dichiarare il fatturato specifico realizzato nel  
biennio 2002 - 2003 per lo svolgimento  di  servizi  di  ottimizzazione di beni  e servizi di 
Telecomunicazione  e  supporto specialistico per le Pubbliche  Amministrazioni. 

• Al  punto  13  dell'Allegato  IV, pur facendo riferimento a quanto indicato al  punto III.2.1.2 lett. b) 
del bando di gara, si chiede invece  di  dichiarare  il fatturato specifico realizzato nel biennio -  
2003 per lo svolgimento di servizi per l'ottimizzazione e il supporto  specialistico relativi alla 
fornitura di beni e servizi nel settore delle Telecomunicazioni. 

Di quali  tipologie  di  attività bisognerà  tenere conto nel calcolo del fatturato specifico da dichiarare al 
punto sopraccitato dell'allegato IV?  E'  corretto  includere  anche  i servizi di supporto specialistico per le  
Pubbliche Amministrazioni, come indicato nel bando di gara, oppure bisognerà  tenere conto esclusivamente 
dei servizi svolti nel settore delle Telecomunicazioni, come riportato al punto 13 dell'All. IV? 
Risposta 
Fermo restando quanto specificato nella risposta fornita al quesito sub 2, la dicitura di cui al punto 13) 
dell’Allegato 4) deve intendersi riferita con la previsione del bando di gara riportata al punto “III.2.1.2), lett. 
b) Capacità economica e finanziaria - prove richieste”. 
 
Distinti saluti 

 
 


